- 34 *Condemnatus appellationem omitens an possit contra judicem agere ex iniquitate sententia.*
 35 *Sententia iniqua an reddat victorem tutum in conscientia iudicio?*
 36 *Qui non appellat ab iniqua sententia, non est tutus in foro conscientia.*
 37 *Nuptias contrahere non potest absolutus iniqua sententia à priore matrimonio in foro conscientia.*
 38 *Sententia erronea in causa matrimoniali transit in rem iudicatam, si non provocetur.*
 39 *Sententia divortii quoad thori separationem, an transeat in rem iudicatam?*

EX his tandem, quæ hoc libello tradidimus, lector diligens facillè cognoverit, quanta † sit causæ conjugalis gravitas: in qua quidem non tantum humana jura, sed & divina tractare oportet: in qua de maximo sacramento agendum est: in qua denique non de re pecuniaria, non inquam, de re levi, minime momenti ac frivola; sed perpetua, atque inviolabili humana societate est iudicandum. Proinde † non temerè, sed maxima deliberatione prævia Sacrosancti Canonis statuerent, hujus iudicii quæstionem, quoad cognitionem & diffinitionem, solis Episcopis pertinere. *cap. mulierum, 35. q. 6. c. auditis, de præscript. text. cæteris aperiore in c. accedentibus, de excess. pralat. teste Panormitano in cap. 1. de consanguin. quibus convenit Regia l. pen. tit. 10. par. 4. potest tamen Episcopi vicarius hujus conjugalis causæ cognitionem tractare, etiam ex generali commissione Episcopi, text. ubi Abb. & Præpos. in c. fin. de cognat. spiritual. text. optimus, quem ipse post Hostiens. ibi, 2. col. ita intelligo in cap. litteras. de restit. spoliat. idem notat Lambertinus de jure patronat. 3. par. 2. lib. qu. 2. art. 3. Atque etiam Capitulum vacante sede Episcopali, ex eadem ratione: quod latè tractat Francisc. Pavinus in tract. de potest. cap. sede vacanti. 1. part. qu. 10. colum. 3.*

§. Est tamen dubium, an ex delegatione possit inferior Episcopo habere hujus causæ cognitionem. Et ex *c. proposuisti, de probat. & cap. ex litteris, de in integrum restit. & cap. 1. ut lite non contestata.* probatur † causam matrimonialem à Romano Pontifice delegari non solum Episcopis, sed & inferioribus; nempe Archidiaconis, Prioribus & Archipresbyteris, quod in hac specie notat Abb. in *cap. 1. de consanguinit. & affinit. super gl. 3.* quæ hoc probat. & Barbat. in *cap. 1. ut lite non contest. 2. col. Dec. in c. si pro debilitate, de offic. deleg. colum. 4.* quod de jure negari non potest: sed non solent Romani Pontifices causas matrimoniales, nisi ex aliqua justa causa aliis quam Episcopis committere. ut Joan. Andr. Abb. Anton. Felin. *col. 3.* & Dec. in *c. cap. si pro debilitate*, testantur; & idem Decius id *d. et. cap. proposuisti, colum. 1.* Doctores per text. ibi in *cap. causam matrimonii, de offic. delegat. Collect. in cap. 1. de consanguinit. & novissimè Ludov. Gomez in cap. statutum, num. 82. de rescript. in 6.* Quod si matrimonialis controversia à Romano Pontifice cuiquam delegetur, non poterit is delegatus etiam Episcopo eam subdelegare, propter ipsius causæ gravitatem: auctore Abbate in *diel. cap. si pro debilitate, col. pen. ubi Joan. Andr. in fine. Anton. col. 2.* & Fel. 3. idem asserunt, quamvis Dec. *ibid. num. 4.* teneat contrarium, dicens posse causam matrimonialem subdelegari, saltem Episcopis: atque id ex Panorm. colligit, quem corruptum vitio impressoris habuit: ut constat ex antiquioribus, à quibus Panorm. eandem conclusionem accepit. Nec obstat text. in *diel. cap. ex litteris, de in integrum restit.* ubi delegatus causam matrimonialem subdelegavit, quia eam commisit collegæ, cui ipse Roman. Pontifex eandem causam commiserat, & cujus industria ab ipso Principe ad idem negotium electa fuerat. Si tamen cau-